
	 SEQ CHAPTER \h \r 1
BOLETÍN

de

	la

BIBLIOTECA


	Año XXII

Curso 2020-2021


	BIBLIOGRAFÍA

REVISTAS

Diciembre 2020

nº 109




	
INSTITUTO DIOCESANO DE TEOLOGÍA Y PASTORAL


I.D.T.P.

Plaza Nueva 4, 1º

48005 - BILBAO


Tel. 94.479.56.52/53

E-mail: idtp@idtp.org

www.idtp.org


INSTITUTO DIOCESANO
BOLETÍN de la BIBLIOTECA

DE TEOLOGÍA Y PASTORAL
nº 109           Diciembre 2020


LIBROS ADQUIRIDOS

0. GENERALIDADES

08. COLECCIONES. MISCELÁNEAS. TEMA GENERAL
* Comenzamos las colecciones con un nuevo volumen de la BAC:

(1)

759.- RICOEUR, Paul: Antropología filosófica. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020. (Normal ; 759)

* Cristianisme i Justícia mantiene varias colecciones, como sus CUADERNOS:

(2)

218.- CODINA, Víctor (S.I.): ¿Ser cristiano en Europa?  Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Cuadernos Cristianisme i Justícia ; 218)

(3)

219.- LAGUNA, José: Vulnerables : el cuidado como horizonte político. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Cuadernos Cristianisme i Justicia ; 219)

* ...y sus PAPELES:

(4)

252.- TORRALBA, Silvia y Amics del Moviment Quart Món, Asentamientos : un vivir amenazado. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Papeles Cristianisme i Justicia ; 252)

(5)

253.- FLAQUER, Jaume (S.I.): Coronavirus, una sola humanidad una común vulnerabilidad. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Papeles Cristianisme i Justicia ; 252)

(6)

254.- VERA, José María: El virus de la desigualdad y la pandemia de la pobreza. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Papeles Cristianisme i Justicia ; 254)

1. FILOSOFÍA

1. OBRAS GENERALES. OBRAS DE AUTOR
(7)

ARRIETA HERAS, Begoña: Dimensión ética en la filosofía de la acción de Maurice Blondel. Tesis doctoral, [Bilbao] : [s.n.], 1990.

(8)

ERASMO DE ROTTERDAM: Lamento de la paz. Barcelona : Acantilado, 2020. (Cuadernos ; 102)

(9)

FERNÁNDEZ BUEY, Francisco: Sobre Simone Weil : el compromiso con los desdichados. Vilassar de Dalt, (Barcelona) : El Viejo Topo, 2020.

(10)

MARTÍN, Francisco José (ed.):  Antes de que decline el día : reflexiones filosóficas sobre otro mundo posible : (diálogos de y con Reyes Mate). Barcelona : Anthropos, 2020. (Pensamiento crítico, pensamiento utópico ; 237)

(11)

PASCAL, Blaise: Escritos espirituales : resumen de la vida de Jesucristo, opúsculos, cartas y fragmentos. Madrid : Tecnos, 2020.  (Clásicos del pensamiento ; 163)
(12)

TAMAYO-ACOSTA, Juan José y José Manuel Romero Cuevas: Ignacio Ellacuría teología, folosofía y crítica de la ideología. Barcelona : Anthropos, 2019.  (Pensamiento crítico/ Pensamiento utópico ; 235)

(13)

VATTIMO, Gianni: Alrededores del ser. Barcelona : Galaxia Gutenberg, 2020. (Actualidad)


12. ANTROPOLOGÍA FILOSÓFICA
(14)

HAN, Byung-Chul: Muerte y alteridad. Barcelona : Herder, 2019. (Biblioteca de filosofía)


13. FILOSOFÍA DEL ESPÍRITU
(15)

AGAMBEN, Giorgio: El reino y el jardín. Madrid : Sexto Piso, 2020. (Ensayo)

(16)

INNERARITY, Daniel: Pandemocracia : una filosofía de la crisis del coronavirus. Barcelona : Galaxia Gutemberg, 2020. (Serie Ensayo)

(17)

ZIZEK, Slavoj: Pandemia : la covid-19 estremece al mundo. Barcelona : Anagrama, 2020. (Nuevos Cuadernos Anagrama ; 25)


159.9. PSICOLOGÍA
(18)

DOMÍNGUEZ MORANO,  Carlos (S.I.): Mística y psicoanálisis : el lugar del Otro en los místicos de Occidente. Madrid : Trotta, 2020.  (Colección Estructuras y Procesos. Serie Religión)

(19)

DOMÍNGUEZ PRIETO, Xosé Manuel: Veinticinco lecciones para ser infeliz. Madrid : PPC, 2018.


17. MORAL. ÉTICA. FILOSOFÍA PRÁCTICA
(20)

AGUILERA, Bernardo: Juan Alberto LECAROS, Erick VALDÉS (eds.): Ética animal : fundamentos empíricos, teóricos y dimensión práctica.  Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2019.  (Cátedra de Bioética ; 32) 

(21)

BONETE PERALES, Enrique: El morir de los sabios : una mirada ética sobre la muerte. Madrid : Tecnos, 2019. (Filosofía y ensayo)
(22)

ESTEBAN BARA, Francisco: Ética del profesorado. Barcelona : Herder, 2018. (Éticas Aplicadas)

(23)

FEITO GRANDE, Lydia: Neuroética : cómo hace juicios morales nuestro cerebro. Pozuelo de Alarcón (Madrid) : Plaza y Valdés, 2019. (Dilemata)

(24)

HUSSERL, Edmund: Introducción a la ética : lecciones de los semestres de verano de 1920 y 1924.  Madrid : Trotta,  2020. (Torre del aire)

(25)

RIOJAS GARZA, Mariana: Perdonar incondicionalmente : la dialéctica entre amor y justicia. Pamplona : EUNSA, 2020. (Astrolabio. Ciencias sociales)

(26)

SANDEL, Michael J.: La tiranía del mérito : ¿qué ha sido del bien común? Barcelona : Debate, 2020. (Ensayo y pensamiento)

(27)

TORRE DÍAZ, Javier de la: ed., Nuevas tecnologías y su impacto en la sanidad del siglo XXI. Madrid : Universidad Pontificia Comillas, 2019. (Dilemas éticos de la medicina actual. Catedra de bioética ; 32)

(28)

VELASCO SESMA, Angélica:  La ética animal : ¿una cuestión feminista? Madrid : Ediciones Cátedra, 4ª ed., 2019.  (Feminismos)


2. RELIGIÓN. TEOLOGÍA

2. OBRAS GENERALES. OBRAS DE AUTOR
(29)

BAYER, Oswald: La teología de Martín Lutero. Salamanca : Sígueme, 2020. (Verdad e Imagen ; 215)

(30)

BOFF, Leonardo: Reflexiones de un viejo teólogo y pensador. Madrid : Trotta, 2020. (Colección Estructuras y procesos. Serie Religión)

(31)

CACHO NAZÁBAL, Ignacio (S.I.): Teilhard de Chardin : inmanencia y trascendencia del Cristo cósmico. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teológica ; 281)


21. TEOLOGÍA NATURAL
(32)

GÓMEZ RINCÓN, Carlos Miguel: Racionalidad y trascendencia : investigaciones en epistemología de la religión. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae : Universidad del Rosario, 2020. (Presencia teológica ; 280)

(33)

GRAY, John: Siete tipos de ateísmo. Madrid : Sexto Piso, 2019. (Ensayo Sexto Piso)

(34)

SLOTERDIJK, Peter: La herencia del Dios perdido. Madrid : Siruela, 2019. (Biblioteca de ensayo. Serie mayor ; 109)


22. BIBLIA


22. OBRAS GENERALES
* Hemos recibido ANALECTA BIBLICA en sus dos colecciones: DISSERTATIONES:

(35)

228.- FOLIFACK D., Conrad A.: La justice sociale dans le Livre de Job : analyse dramatique. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2020. (Analecta biblica. Dissertationes ; 228)

* y STUDIA:

(36)

13.- MAZZINGHI, Luca: Libro della Sapienza : introduzione - traduzione – commento. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2020. (Analecta biblica. Studia ; 13)

(37)

14.- CANDIDO, Dinosio y Leonardo PESSOA DA SILVA PINTO (eds.): A Necessary Task : essays on Textual Criticism of the Old Testament in Memory of Stephen Pisano. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2020.  (Analecta biblica. Studia ; 14)

(38)

15.- GRANADOS ROJAS, Juan Manuel (S.I.): Why do you judge your brother? : the rhetorical function of apostrophizing in Rom 14:1-15:13. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2020.  (Analecta biblica. Studia ; 15

* También hemos recibido ÉTUDES BIBLIQUES en su NOUVELLE SÉRIE:

(39)

82.- GABBAY, Uri y Jean Jacques PÉRENNÈS (eds.): Des polythéismes aux monothéismes : melanges d'Assyriologie offerts à Marcel Sigrist. Leuven [etc.] : Peeters, 2020. (Études bibliques. Nouvelle série ; 82)

(40)

83.- AGNOLI, Nicola: "I miei servi, i profeti" : un paradigma profetico nello sviluppo letterario di Geremia.  Leuven [etc.] : Peeters, 2020.  (Études bibliques. Nouvelle série ; 83)

* Un nuevo volumen de LA BIBLIA Y LAS MUJERES:

(41)

2.- FISCHER, Irmtraud y Juliana CLAASSENS (eds.): Profecía. Estella (Navarra) : EVD, 2020.  (La Biblia y las mujeres ; 2. La Biblia hebrea (Antiguo Testamento)

* Y además:

(42)

RAVASI, Gianfranco: Espiritualidad y Biblia. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (El pozo de Siquén ; 420)



221. ANTIGUO TESTAMENTO
(43)

PIKAZA, Xabier: Los caminos adversos de Dios : lectura de Job. Madrid : San Pablo, 2020. (Fuente)

(44)

SEIJAS DE LOS RÍOS-ZARZOSA, Guadalupe (ed.): "Sal de tu tierra" : estudios sobre el extranjero en el Antiguo Testamento. Estella (Navarra) : EVD, 2020. (Monografías ; 76)



225. NUEVO TESTAMENTO
(45)

BERNABÉ UBIETA, Carmen: María Magdalena. Estella (Navarra) : EVD, D.L. 2020. (Qué se sabe de ; 12)

(46)

FERRÁNDEZ ZARAGOZA, Napoleón y Luis SÁNCHEZ NAVARRO (eds.): Comenzando desde Moisés : la obra de Lucas y el Antiguo Testamento. Estella : Verbo Divino., 2020. (Monografías bíblicas ; 77)

(47)

GONZÁLEZ FAUS, José Ignacio (S.I.): Carta a los humanos. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (El pozo de Siquén ; 431)

(48)

NAVARRO, Mercedes (M.C.): Los rostros bíblicos de María : exégesis y hermenéutica bíblica feminista. Estella (Navarra) : Verbo Divino, 2020.  (Estudios Bíblicos ; 74)

(49)

ORLOV, Andrei y Tomás GARCÍA-HUIDOBRO: Del séptimo cielo al corazón del hombre : internalización de la experiencia religiosa en el cristianismo primitivo. Estella (Navarra) : EVD, 2020.  (Monografías bíblicas ; 74)


23. TEOLOGIA DOGMÁTICA
* Una novedad en ANALECTA GREGORIANA:

(50)

330.- CAPRI, Marco: La metafisica annotata e dubitata. Roma : Gregorian and Biblical Press, 2020. (Analecta gregoriana ; 330)

* Y además

(51)

MÜLLER, Gerhard Ludwig: El poder de la verdad : los desafíos de la moral católica y la doctrina hoy. Madrid : Didaskalos, 2019. (Didaskalos ; 46)

(52)

SEEWALD, Michael: El dogma en evolución : cómo se desarrollan las doctrinas de fe./ Maliaño : Sal Terrae, 2020.  (Presencia Teológica ; 276)



230. TEOLOGÍA FUNDAMENTAL
* Nueva colección: EL CREDO COMENTADO POR LOS PADRES DE LA IGLESIA...:

(53)

2.- ODEN, Thomas C. (ed.):  Creo en un solo Señor, Jesucristo. Madrid : Ciudad Nueva, 2019. (El Credo comentado por los Padres de la Iglesia y otros autores de la época patrística ; 2)

* Y además

(54)

ESPEJA, Jesús (O.P.) y J. Díaz SARIEGO: Palabra de Dios en lenguaje humano. Salamanca : EDIBESA, 2019.

(55)

JORNADAS DE TEOLOGÍA (50ª. 2019. Salamanca): Teología: pensamiento de la fe en el marco de los desafíos actuales.  Boadilla del Monte(Madrid) : UPSA : PPC, 2020. 

(56)

KASPER, Walter y George AUGUSTIN (ed.): Dios en la pandemia : ser cristianos en tiempos de prueba. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (El Pozo de Siquén ; 429)
(57)

MEUSER, Bernhard: Youcat : curso de fe : qué es ser cristiano : una introducción en 26 capítulos.  Madrid : Encuentro, 2020.

(58)

PRAT, Ramón: El recuerdo de Dios : en camino hacia el sentido de la vida. Salamanca : Secretariado trinitario, 2019. (Ágape ; 53)



231. DIOS
(59)

CONGRESO TRINITARIO INTERNACIONAL (11º. 2018. Granada): Trinidad, tolerancia e inclusión. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. Colección GS)

(60)

SALVARANI, Brunetto:  El secreto de la fragilidad. Madrid : Ciudad Nueva, 2020.  (Teología en diálogo)

(61)

TRIGO, Pedro: Dios y Padre de nuestro Señor Jesucristo : en el cristianismo latinoamericano. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teológica ; 279)



233. ANTROPOLOGÍA TEOLÓGICA
(62)

RAVASI, Gianfranco: Adán "¿dónde estás?" : preguntas antropológicas contemporáneas. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020. (BAC Popular ; 244)


236. ESCATOLOGÍA
(63)

SCHMEMANN, Alexander: ¿Dónde está, muerte, tu victoria? : el sentido de la resurrección cristiana. Salamanca : Sígueme, 2020. (Nueva Alianza Minor ; 44)


24. TEOLOGÍA MORAL. PRÁCTICA RELIGIOSA


241. CUESTIONES DE MORAL CRISTIANA
(64)

PASCUAL GARCÍA, José Ramón: El principio compasión : vivir desde una ética samaritana. Boadilla del Monte, (Madrid) : PPC, 2020. (Colección GS)

(65)

TRIGO, Tomás: Moral teologal. Pamplona : EUNSA, 2020.(Manuales ISCR ; 29)



242. MEDITACIONES
(66)

BERMEJO, José Carlos: La esperanza en tiempos de coronavirus. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae : Centro de Humanización de la Salud, 2020. (El pozo de Siquén ; 426)

(67)

MARTÍNEZ OCAÑA, Emma: Es tarde, pero es nuestra hora. Madrid : Narcea, 2020. (Espiritualidad)

(68)

MÀRIA SERRANO, Josep F. (S.I.): Signos de una presencia : mística diaria. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2019. (Sauce ; 220)

(69)

MELLO, Anthony de (S.I.): El canto del pájaro. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2ª ed. rev., 2015. (El pozo de Siquem ; 15)

(70)

MENDONÇA, José Tolentino: La mística del instante : el tiempo y la promesa. Estella (Navarra) : Verbo Divino, 2020. (Surcos ; 124)

(71)

VIDAL FERNÁNDEZ, Fernando: Cuando el mundo paró : diario del coronavirus. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.



243. LIBROS DE ORACION.
(72)

CRESPO, Luis Fernando: Orar y contemplar desde el asombro : 90 poemas de amor./ Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. 

(73)

LÓPEZ BAEZA, Antonio: Gritos de dolor y de alegría : orar desde el misterio de la vida./ Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2019. (El pozo de Siquén ; 407)



244. LITERATURA RELIGIOSA. TESTIMONIOS
(74)

MELLONI RIBAS, Javier (S.I.): Éxodo y éxtasis en Ignacio de Loyola : una aproximación a su autobiografía.  Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Servidores y testigos ; 166)



248. ESPIRITUALIDAD. ASCÉTICA Y MÍSTICA
* De Cristianisme i Justícia, la colección AYUDAR:

(75)

91.- LOZANO, Josep M: La plenitud del tiempo. Barcelona : Cristianisme i Justícia, 2020. (Ayudar ; 91)

(76)

92.- ESPINAL, Luis (S.I.): Oraciones a quemarropa. Barcelona : Cristianisme i Justicia, 2020. (Ayudar ; 92)

(77)

93.- MANRESA, Fernando (S.I.): Vivir en el Espíritu : pistas para los ocho días de ejercicios. Barcelona : Cristianisme i Justícia./ 2020. (Ayudar ; 93)

* Y además

(78)

CÍRCULOS DE ENCUENTRO MARISA MORESCO (1º. 2019. Valladolid): Acompañar en las periferias existenciales.  Madrid : Narcea, 2020.

(79)

CODINA, Víctor (S.I.):Ignacio ayer y hoy. Bilbao : Mensajero, 2020. (Jesuitas ; 11)

(80)

GONZÁLEZ BUELTA, Benjamín (S.I.): Disponerse al don : pasividades en el vértigo digital. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2018. (El Pozo de Siquem ; 380)

(81)

GONZÁLEZ BUELTA, Benjamín (S.I.): El discernimiento : la novedad del Espíritu y la astucia de la carcoma. Barcelona : Sal Terrae, 2020.  (El pozo de Siquén ; 418)

(82)

LARRÚ, José María (coord.): Desarrollo humano integral y Agenda 2030 : aportaciones del pensamiento social cristiano a los Objetivos de Desarrollo Sostenible. Madrid : Biblioteca de Autores Cristianos, 2020.  (BAC Estudios y ensayos ; 247. Filosofía y ciencias)

(83)

LÓPEZ-BARALT, Luce: La cima del éxtasis y una fuente infinita en Medina al-Zahra. Madrid : Trotta, 2020. (Colección Estructuras y procesos. Serie Religión)

(84)

LÓPEZ BAEZA, Antonio: Palabras en la frontera : incursiones en el misterio del Ser. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (El pozo de Siquén ; 422)

(85)

LUBAC, Henri de (S.I.): Catolicismo : aspectos sociales del dogma. Madrid : Encuentro, 2019. (100xUNO ; 41)

(86)

OTÓN CATALÁN, Josep: Tabor : el Dios oculto en la experiencia. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (El pozo de Siquén ; 430)
(87)

QUINTANA, Antonio (coord.): Cristian@s en la izquierda: 25 testimonios de compromisos sociopolíticos. Rivas-Vaciamadrid : Mercurio./ 2019. (Mercurio ; 40)

(88)

ROMERO BUCCICARDI, Pablo: Caminos de reconciliación : diez historias de fe y amor LGTB. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.

(89)

TATAY, Jaime ( ed.):  Querida Amazonia : soñar la conversión. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020.  (El pozo de Siquén ; 425)


25. TEOLOGÍA PASTORAL
(90)

BORRAS, Alphonse: Cuando falten los sacerdotes : referencias teológicas y canónicas en tiempos de escasez de vocaciones. Madrid : San Pablo, 2020. (Qué Iglesia)

(91)

PRAT, Ramón: Teología pastoral : compartir la alegría de la fe. Salamanca : Secretariado Trinitario, 4ª ed. amp., 2019.  (Agape ; 11)



251. TEORÍA E HISTORIA DE LA PREDICACIÓN. HOMILÉTICA
(92)

BÉJAR BACAS, José Serafín: ¿Tienes algo que no hayas recibido? : un acercamiento existencial a los evangelios del ciclo B. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.



252. SERMONES. CARTAS PASTORALES
(93)

COMISIÓN EPISCOPAL PARA LA DOCTRINA DE LA FE: "Mi alma tiene sed de Dios: del Dios vivo" (Sal 42,3) : orientaciones sobre la oración cristiana. Madrid : EDICE., 2019.

(94)

FRANCISCO (Papa): El contagio de la esperanza. Madrid : San Pablo, 2020.

(95)

FRANCISCO (Papa): Fratelli tutti = Todos hermanos : sobre la fraternidad y la amistad social. Madrid : San Pablo, 2020.

(96)

FRANCISCO (Papa): El hermoso signo del pesebre : sobre el significado y el valor del belén.  Madrid : San Pablo, 2019.

(97)

FRANCISCO (Papa): Querida Amazonía : exhortación apostólica postsinodal postsinodal del Santo Padre Francisco al pueblo de Dios y a todas las personas de buena voluntad. Madrid : San Pablo, 2020.

(98)

FRANCISCO (Papa): Querida Amazonía : nuevos caminos para la Iglesia y para una ecología integral : textos íntegros, con propuestas de trabajo de Jose Ortiz Jiménez, José Moreno Losada y Trinidad Ruiz Téllez. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.  (Catequesis)
(99)

IRUÑA ETA TUTERA, BILBAO, DONOSTIA ETA GASTEIZKO GOTZAINAREN PASTORAL IDAZKIA: Zoriontasunak pandemia aldian. Vitoria-Gasteiz : ESET, 2020.
(100)

OBISPOS DE PAMPLONA Y TUDELA, BILBAO, SAN SEBASTIÁN Y VITORIA Carta pastoral: Bienaventuranzas en tiempos de pandemia.  Vitoria-Gasteiz : ESET, 2020.

(101)

PONTIFICIO CONSEJO PARA LA PASTORAL DE LOS EMIGRANTES E ITINERANTES:  Orientaciones pastorales sobre la trata de personas.  Madrid : EDICE, 2020.


26. IGLESIA CRISTIANA EN GENERAL. ECLESIOLOGÍA
(102)

LUCIANI, Rafael y Mª Teresa COMPTE (coords.): En camino hacia una Iglesia sinodal : De Pablo VI a Francisco. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.  (Colección GS)



262. ORGANIZACIÓN DE LA IGLESIA. SÍNODOS Y CONCILIOS
(103)

MADRIGAL, Santiago(S.I.): Conferencias episcopales para una Iglesia sinodal. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teológica ; 277)

(104)

PEREA, Joaquín: Un giro radical : ministerialidad e institución en la Iglesia del siglo XX. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Colección GS)

(105)

SIMPOSIO INTERNACIONAL DE TEOLOGÍA DEL SACERDOCIO (31. 2020. Burgos): El don de la vocación sacerdotal a la luz de la "ratio fundamentalis: burgos. Monte Carmelo : Facultad de Teología del Norte de España, 2020. (Teología del sacerdocio ; 31)



264. LITURGIA
* El Centre de Pastoral Litúrgica mantiene sus publicaciones: COLECCIÓN EMAÚS:

(106)

163.- PUIGDOLLERS, Rodolf: Los números en el Nuevo Testamento. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Colección Emaús ; 163)

(107)

164.- DELPINI, Mario: ¡Reverendo, qué maneras! : pequeño manual pastoral de buenas costumbres. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Colección Emaús ; 164)

(108)

166,- MASOBRO, David: Retales de sus vidas : huellas de lo invisible. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Colección Emaús ; 166)

* COLECCIÓN PHASE:

(109)

255.- BOROBIO, Dionisio: Sobre sacramentos y ecumenismo. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020. (Cuadernos Phase ; 255)

(110)

256.- ORIOL DE BARCELONA, Josep y Valentí SERRA DE MANRESA: Liturgia cartujana. Barcelona : Centre de Pastoral Litúrgica, 2020.  (Cuadernos Phase ; 256)

* Y además:

(111)

DEPALMA, Paula: Espacios litúrgicos de mujeres : revisar el pasado, transformar el presente, diseñar el futuro. Estella : Verbo Divino, 2020.  (Aletheia ; 17)



265. SACRAMENTOS
(112)

CALVO PÉREZ, Roberto, dir., De la misa a la misión : evangelizar con entrañas eucarísticas. Burgos : Monte Carmelo, 2020. (La otra mirada)



266. MISIONES. EVANGELIZACIÓN. CÁRITAS. ACCIÓN CATÓLICA
(113)

AUGUSTÍN, George (ed.):  Anunciad el Evangelio : la misión de los cristianos. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teológica ; 278)

(114)

CONGRESO NACIONAL DE MISIONES (2019. Madrid): Bautizados y enviados : la Iglesia de Cristo en misión en el mundo. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. 

(115)

EQUIPO DE REFLEXIÓN "DIÁLOGOS EN PASTORAL JUVENIL": Proyectar en el Espíritu : el discernimiento en la pastoral juvenil. Madrid : Khaf: 2019.  (Expresar teológico)

(116)

PANGRAZZI, Arnaldo: Geografía espiritual al final de la vida. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Proyecto ; 151)

(117)

RICHI ALBERTI, Gabriel:  Madrid 2020 : evangelizar la gran ciudad : III Jornadas de actualización pastoral para sacerdotes.  Madrid : Universidad San Dámaso, 2020. (Presencia y diálogo ; 59)



267. ASOCIACIONES RELIGIOSAS DE SEGLARES. ACCIÓN 



CATÓLICA. DESARROLLO COMUNITARIO

(118)

INOGÉS SANZ, Mª Cristina: No quiero ser sacerdote : mujeres al borde de la Iglesia. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.



268. CATEQUÉTICA
(119)

CALDERÓN MARTÍNEZ, Severino (O.F.M.): Ternura de Dios y "fraternura" humana : cartas para vivir de la humanización. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.  (Pastoral aplicada ; 37)

(120)

FRANCISCO (Papa): Un plan para resucitar : propuestas para revitalizar las comunidades cristianas en tiempos del coronavirus. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020.

(121)

SALA, Rossano: Tú puedes ser santo estés donde estés. Madrid : CCS, 2019.


27. HISTORIA GENERAL DE LA IGLESIA


270. CRISTIANISMO PRIMITIVO
(122)

MONTERO, Feliciano; Joseba LOUZAO y Francisco CARMONA (eds.): La Asamblea Conjunta de Obispos y Sacerdotes de 1971 : estudios diocesanos. Alcalá de Henares : Universidad, 2018.  (Monografías. Humanidades ; 77)

(123)

HOLLAND, Tom: Dominio : una nueva historia del cristianismo. Barcelona : Ático de los libros, 2020.



271. ÓRDENES RELIGIOSAS
* Nuevas reflexiones sobre la vida religiosa en la colección FRONTERA-HEGIAN:

(124)

ELZO IMAZ, Javier: Nuestra sociedad hoy : desafíos y oportunidades para la evangelización.  Vitoria - Gasteiz : Instituto Teológico de Vida Religiosa = Erlijioso Bizitzaren Teologi Institutua, 2020.  (Frontera-Hegian ; 107)

(125)

BAUTISTA, José María: Generación Z : ¿por qué no nos entienden? ¿por qué no les entendemos? Gasteiz-Vitoria : Instituto Teológico de Vida Religiosa = Erlijioso Bizitzaren Teologia Institutua, 2020. (Frontera-Hegian ; 108)



273. HEREJÍAS Y CISMAS
(126)

PAU, Antonio: Herejes./ Madrid : Trotta, 2020. (La dicha de enmudecer)



276. PATROLOGÍA.
(127)

ORÍGENES: Comentario al evangelio de Juan.  Madrid : Ciudad Nueva, 2020. (Biblioteca de Patrística ; 115)
(128)

RIVAS REBAQUE, Fernando: San Ignacio de Antioquía, obispo y mártir. Madrid : Ciudad Nueva, 2020. (Conocer el siglo II ; 1)


28. IGLESIAS CRISTIANAS


282. IGLESIA CATÓLICA ROMANA
(129)

LUCIANI, Rafael y Carlos SCHICKENDANTZ, coords., Reforma de estructuras y conversión de mentalidades : retos y desafíos para una Iglesia sinodal, Madrid : Khaf, 2020.  (Expresar teológico)

(130)

PORTILLO TREVIZO, Daniel (ed.): eología y prevención : estudios sobre los abusos sexuales en la Iglesia. Maliaño (Cantabria) : Sal Terrae, 2020. (Presencia teológica ; 282)


29. RELIGIONES NO CRISTIANAS


291. CIENCIA E HISTORIA COMPARADA DE LAS RELIGIONES
(131)

BARRIOCANAL GÓMEZ, José Luis: ¿Es el hombre un ser religioso? : religión, cultura y valores. Burgos : Instituto Superior de Ciencias Religiosas "San Jerónimo" : Facultad de Teología del Norte de España : Monte Carmelo, 2020.

(132)

RAMÓN SOLANS, Francisco Javier: Historia global de las religiones en el mundo contemporáneo. Madrid : Alianza, 2019.



297. EL ISLAM
(133)

MARTÍNEZ HOYOS, Francisco: Cristianismo e Islam : de Mahoma al siglo XXI. Madrid : Cátedra, 2020. (La historia de ; 17)


3. CIENCIAS SOCIALES 

30. TEORÍA Y METODOLOGÍA DE LAS CIENCIAS SOCIALES
(134)

BOSCH, Esperanza: Victoria A. Ferrer y Margarita Gili, Historia de la misoginia. Barcelona : Anthropos, 2ª ed. rev. y aum., 2020. (Divulga ; 9)


31. DEMOGRAFÍA. SOCIOLOGÍA. ESTADÍSTICA
(135)

ALEXANDER, Jeffrey C.: Sociología cultural : formas de clasificación en las sociedades complejas.  Barcelona, Anthropos, 2020. (Autores, textos y temas. Ciencias Sociales ; 23)

(136)

BÉJAR, Helena: Felicidad: la salvación moderna. Madrid : Tecnos, 2018. (Ventana abierta)

(137)

EQUIPO DEUSTO VALORES SOCIALES y María SILVESTRE (coord.): Valores en la era de la incertidumbre : individualismos y solidaridades : quinta Encuesta Europea de Valores en su aplicación a España. Madrid : Catarata, 2020. (Investigación y Debate ; 293)

(138)

GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, Juan Jesús (ed.): Cambio social en la España del siglo XXI. Madrid : Alianza, 2020.  (El libro universitario. Manuales)

(139)

HAN, Byung-Chul: Buen entretenimiento : una deconstrucción de la historia occidental de la Pasión. Barcelona : Herder, 2018. (Pensamiento Herder)

(140)

LESSENICH, Stephan: La sociedad de la externalización. Barcelona : Herder, 2019.

(141)

PORCEL LÓPEZ, Sergio: Desigualdad social y segregación residencial, una relación compleja. Madrid : Fundación FOESSA : Cáritas Española, 2020.  (Colección de estudios ; 44)

(142)

ROSA, Hartmut: Remedio a la aceleración : ensayos sobre la resonancia. Barcelona : NED, 2019. (Huellas y señales)

(143)

ROSA, Hartmut: Resonancia : una sociología de la relación con el mundo. Madrid : Katz, 2019.


32. POLÍTICA
(144)

BUCKLEY, Nicolás: Del sacrificio a la derrota : historia del conflicto vasco a través de las emociones de los militantes de ETA. Tres Cantos (Madrid) : Siglo XXI, 2020.

(145)

INNERARITY, Daniel: Una teoría de la democracia compleja : gobernar en el siglo XXI. Barcelona : Galaxia Gutenberg, 2020. (Serie Ensayo)

(146)

LÓPEZ ROMO, Raúl (etc.): Del final del terrorismo a la convivencia. Madrid : Los libros de la Catarata : Ramón Rubial Fundazioa, 2020. (Los Libros de la catarata ; 276) (Colección Ramón Rubial)

(147)

MALENO GARZÓN, Helena: Mujer de frontera : defender el derecho a la vida no es un delito. Barcelona : Península, 2020. (Realidad)

(148)

PRIETO MENDAZA, Jesús: La sociedad vasca tras la dictadura de ETA : la visión de un catador de aceitunas rellenas. Vitoria-Gasteiz : Arte Activo, 2020.

(149)

TRAVERSO, Enzo: Melancolía de izquierda : después de las utopías. Barcelona : Galaxia Gutenberg, 2019.

(150)

VILLACAÑAS BERLANGA, José Luis: Neoliberalismo como teología política : Habermas, Foucauld, Dardot, Laval y la historia del capitalismo contemporáneo. [S.l.] : NED,  2020.  (Huellas y señales)


33. ECONOMÍA. ECONOMÍA POLÍTICA
(151)

ARIZMENDIARRIETA, José María: Pensamientos de Arizmendiarrieta para el siglo XXI : apuntes para un Proyecto cooperativo transformador. [S.l.] : Arizmendiarrieta Kristau Fundazioa, 2020.

(152)

ARIZMENDIARRIETA, José María: Pensamientos de Arizmendiarrieta para el siglo XXI : bases para una Economía de Cooperación. [S.l.] : Arizmendiarrieta Kristau Fundazioa, 2020.

(153)

CHOMSKY, Noam y  Robert POLLIN: Cambiar o morir : capitalismo, crisis climática y el "Green New Deal". Madrid : Clave Intelectual, 2020.

(154)

LLUCH FRECHINA, Enrique: Una economía para la esperanza. Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Actualidad)

(155)

MUÑOZ DE BUSTILLO LLORENTE, Rafael: Mitos y realidades del estado de bienestar. Madrid : Alianza Editorial, 2019.

(156)

REAS: Empresa ciudadana : propuestas para una nueva forma de pensar y hacer empresa. [Bilbao]  Alboan : REAS, 2020. 

34. DERECHO CIVIL
(157)

FERRAJOLI, Luigi: Manifiesto por la igualdad. Madrid : Trotta, 2019. (Colección Estructuras y procesos. Serie Derecho)

(158)

PAOLIS, Velasio de (P.S.S.C.): Los estados de vida de las personas en la Iglesia : fieles cristianos, laicos, clérigos, consagrados y asociaciones de fieles.  Madrid : Universidad San Dámaso, 2020. (Studia canonica matritensia ; 6)


37. EDUCACIÓN
(159)

CASAÑ MOYA, Rafael: Lecciones que aprendí de Dios mientras enseñaba : una espiritualidad para docentes. Burgos : Monte Carmelo, 2020. (Colección "Amigos de orar")

(160)

LAGUNA, José: Escuelas que "futurean" : la escuela católica y el pacto educativo global del papa Francisco.  Boadilla del Monte (Madrid) : PPC, 2020. (Educar)


39. ETNOLOGIA
(161)

AUGÉ, Marc: Hacia un antropología de los mundos contemporáneos. Barcelona : Gedisa, 2ª ed., 2020.  (CLA-DE-MA. Antropología)

(162)

DUCH ÁLVAREZ, Lluís: La religión en el siglo XXI. Madrid : Siruela, 2012. (El árbol del paraíso ; 76)

(163)

DUCH ÁLVAREZ, Lluís: Salida del laberinto : una trayectoria intelectual : lecciones Ferrater Mora. Barcelona : Fragmenta Editorial, 2020. (Fragmentos ; 62)

(164)

DUCH ÁLVAREZ, Lluís: Vida cotidiana y velocidad. Barcelona : Herder, 2019. (Pensamiento Herder)


5. CIENCIAS PURAS.


EXACTAS Y NATURALES
(165)

GALLEGO, José Luis: Disfrutar en la naturaleza. Madrid : Alianza, 2018.


6. CIENCIAS APLICADAS. MEDICINA.


TÉCNICA

61. MEDICINA
(166)

PADILLA, Javier y Pedro GULLÓN: Epidemiocracia : nadie está a salvo si no estamos  todos a salvo. Madrid : Capitán Swing, 2020. 


8. LINGÜÍSTICA. FILOLOGÍA.

LITERATURA

82. LITERATURA
(167)

BATISTA FERNÁNDEZ, María Victoria: Si sabes contar, cuenta conmigo. Madrid : EDICE, 2020.  (Documentos de trabajo ; 8)

(168)

CASTILLO MORENO, Ana Mª: Tiempos convulsos : España 1959-1980 : apostaron por el amor, la paz y la dignidad. Madrid : HOAC, 2020.

(169)

ECO, Umberto: Cómo viajar con un salmón. Barcelona : Lumen, 2020. (Ensayo)

(170)

FERNÁNDEZ BARREIRO, Manel: Clamando al cielo : novela. Bilbao : Mensajero, 2019. (Literaria ; 15)

(171)

HILLESUM, Etty: Obras completas : 1941-1943. Burgos : Fonte : Monte Carmelo, 2020. (Maestros espirituales carmelitas ; 20)

(172)

JIMÉNEZ LOZANO, José: Guía espiritual de Castilla. Valladolid : Ámbito, 4ª ed., 
2003.

(173)

JIMÉNEZ LOZANO, José: El mudejarillo. Barcelona : Anthropos, 2ª ed., 3ª reimp.,  2017. (Biblioteca de autores y pueblos)

(174)

OLMI, Véronique: Bakhita. Salamanca : Sígueme, 2019. (El Peso de los Días ; 100)

(175)

PÉREZ GALDOS, Benito: Nazarín. Madrid : Alianza Editorial, 3ª ed., 2016. (El libro de bolsillo. Biblioteca de autor ; 14)

(176)

RUFAT, Hélène (coord.): Albert Camus : tragedia moderna, búsqueda y sentido de una expresión ética y estética.  Barcelona : Anthropos, 1981. (Anthropos ; 199)

(177)

URRUTIA ABAIGAR, Víctor: Camino de Emaús. Estella (Navarra) : EVD, 2020. (Surcos ; 120)

(178)

VALLEJO, Irene: El infinito en un junco la invención de los libros en el mundo antiguo. Madrid : Siruela, 12ª ed., 2020. (Biblioteca de Ensayo)


9. GEOGRAFÍA. HISTORIA

929. BIOGRAFÍAS
(179)

BILBAO ARÍSTEGUI, Pablo: Memoria argitaraezinak : Pablo Bilbao Aristeguiren biografia. Bilbao : [S.n.], 2020.

(180)

CANTAVELLA, Juan: Manuel de Unciti : misionero y periodista. Madrid : San Pablo, 2019.

(181)

RABATÉ, Colette y Jean-Claude RABATÉ: Miguel de Unamuno (1864-1936) : convencer hasta la muerte. Barcelona : Galaxia Gutenberg, 2019.

(182)

SEEWALD, Peter: Benedicto XVI : una vida : biografía. Bilbao : Mensajero, 2020.  (Colección Literaria ; 17)


93. HISTORIA
(183)

ADORNO, Theodor W.: Sobre la teoría de la historia y de la libertad (1964-1965). Buenos Aires : Eterna Cadencia Editora, 2019. (Ex libris)

(184)

ÁLVAREZ, Juan José (etc.):  Los empresarios vascos y ETA : una historia no contada. Donostia-San Sebastián : Nerea, D.L. 2020.

(185)

BERMEJO BARRERA, José Carlos: El Gran Virus : ensayo para una pandemia. Tres Cantos (Madrid) : Foca, 2020. (Investigación ; 179)

(186)

BERMEJO RUBIO, Fernando: Los judíos en la Antigüedad : desde el exilio en Babilonia hasta la irrupción del islam.  Madrid : Síntesis, 2020.  (Temas de Historia Antigua ; 17)

(187)

BOTTI, Alfonso: Con la tercera España : Luigi Sturzo, la Iglesia y la Guerra Civil Española. Madrid : Alianza, 2020.

(188)

ESTRADA LÓPEZ, Bruno: 20 razones para que no te roben la historia de España. Madrid : Catarata, 2019.

(189)

GONZÁLEZ HERRERO, Marta: El culto imperial en el mundo romano. Madrid : Síntesis, 2020. (Temas de Historia Antigua ; 18)

(190)

RIVERA, Antonio (ed.): Nunca hubo dos bandos : violencia política en el País Vasco, 1975-2011. Granada : Comares, 2019.  (Comares Historia)
(191)

SCHIAVONE, Aldo: Poncio Pilato : un enigma entre historia y memoria. Madrid : Trotta, 2020. (Colección Estructuras y procesos. Serie Religión)


PUBLICACIONES PERIÓDICAS

B A J A S
Parece que el covid-19 también tiene repercusiones en la publicación de revistas. Por esta y otras causas, como pueden ser el fin de una publicación o falta de distribución, hemos dejado de recibir las siguientes publicaciones periódicas

ANTHOLOGICA ANNUA
HEMEN

LUMIEIRA

MONDE DES RELIGIONS

MORALIA
__________

Por su parte,


REVISTA DE PASTORAL JUVENIL

ha dejado de publicarse en papel


manteniéndose ON LINE


LISTA ALFABÉTICA


DE 


PUBLICACIONES PERIÓDICAS VIVAS
NOMBRE 
Clasificación
 Fecha 

  1.-
Actualidad Bibliográfica
Bibliografía
1964 

  2.-
Actualidad Catequética
Catequesis
1975 

  3.-
Angelicum
Escuela Dominica
1932 

  4.-
Arbor
Pensamiento y Cultura
1944-20133

  5.-
Augustinus
Escuela Agustiniana
1956 

  6.-
Bandue
Ciencias de las Religiones
20082

  7.-
Bíblica
Biblia (Roma)
1920 

  8.-
Bihotzez
Pastoral de la caridad
1998 

  9.-
Bilbao
Información municipal
1987 

10.-
Boletín de las Diócesis
Boletín oficial
1981 


de Pamplona y Tudela

11.-
Boletín del Obispado
Boletín oficial
1955 


de Bilbao

12.-
Boletín Obispado de
Boletín oficial
1981 


San Sebastián.

13.-
Boletín del Obispado
Boletín oficial
1981 


de Vitoria

14.-
Burgense
Fac. de Teología (Burgos)
1960 

15.-
Catequistas
Catequesis
1997-20184

16.-
Ciervo, El
Diálogo Fe-Cultura
1962 

17.-
Civiltà Cattolica, La
Información religiosa
1997 

18.-
Claves de la Razón Práctica
Pensamiento
1990 

19.-
Comunicación-Alkarren barri
Inform. religiosa (Ob. Bilbao)
1990 

20.-
Concilium
Pensamiento cristiano
1965 

21.-
Corintios XIII
Pastoral de la caridad
1986 

22.-
Crítica
Información general
1981-20153

23.-
Cuadernos de Alzate
Pensamiento (País Vasco)
1988 

24.-
Diálogo Ecuménico
Ecumenismo
1966 

25.-
Documentación social
Sociolog. aplicada (Cáritas)
1986-20193

26.-
Documentation Catholique
Inform. religiosa (Francia)
1984 

27.-
Urbi&Orbi
Inform. Religiosa (Francia)
20133

28.-
Ecclesia
Boletín oficial
1952 

29.-
Educadores
Educación (FERE)
1959 

30.-
Elkargunea
Información religiosos de E.-H.
20112

31.-
Estudios Bíblicos
Biblia (AFEBE)
1942 

32.-
Estudios Eclesiásticos
Fac.de Teología (Jesuitas)
1922 

33.-
Etudes
Teología (Jesuitas)
1995 

34.-
Éxodo
Pensamiento cristiano
1995 

35.-
Goitibera
Educación (Escultismo)
1982 

36.-
Gregorianum
Teología (Jesuitas)
1920 

37.-
Harvard Divinity Bulletin
Información religiosa (EE.UU.)
2011-20183

38.-
Hermes
Pensamiento e historia
2001 

39.-
Historia (National Geog.)
Historia
2012 

40.-
Historia Contemporánea
Historia (U.P.V.)
1988 

41.-
Homilética
Pastoral litúrgica
1969-20184

42-
Iglesia Viva
Pensamiento cristiano
1966-20184

43.-
Illuminare
Pastoral misionera
1984 

44.-
Inguruak
Sociología
1999-20183

45.-
Isegoría
Filosofía moral y política
1995-20183

46.-
Ius Canonicum
Derecho Canónico
1961 

47.-
Jakin
Diálogo Fe-Cultura
1977-20184

48.-
Journal of Religion
Pensamiento religioso (Chicago)
2003 

49.-
Kronika
Obispado de Bilbao
20052

50-
Labor Hospitalaria
Pastoral de la salud
20002

51.-
Lumen
Fac. de Teología (Vitoria)
1952 

52.-
Lumen Vitae
Catequética (Bélgica)
1954 

53.-
Maison Dieu, La
Pastoral litúrgica
1955 

54.-
Manresa
Espiritualidad ignaciana
1956-20184 

55.-
Mientras Tanto
Ciencias sociales
1992-20173

56.-
Mintzo eta kantu
Pastoral litúrgica (Euskeraz)
2011 

57.-
Misión Joven
Pastoral juvenil
2007-20184

58.-
Monde Diplomatique
Información política
1998 

59.-
National Geographic
Cultura general (reportajes)
20184

60.-
Noticias Obreras
HOAC
1982 

61.-
Notre Église
Inform. religiosa (Obisp. Bayona)
2014 

62.-
Nouvelle Rev. Théologique
Teología (Bélgica)
1956 

63.-
Padres y Maestros
Educación
1981-20184

64.-
Papeles de rel. ecosociales
Investigación para la Paz
1992 

65.-
Pensamiento
Filosofía
1945-20194 

66.-
Phase
Pastoral litúrgica
1961 

67.-
Presbyterium
Ministerio presbiteral
1989 

68.-
Proyección
Fac. de Teología (Granada)
1955 

69.-17 
Proyecto Catequista
Catequesis
1990 


(desde 1997 ➔ Catequistas)


70.-
Razón y Fe
Diálogo Fe-Cultura
1901-20184

71.-
Rech. de Science Religieuse
Teología (Jesuitas)
19841

72.-
Religión y Escuela
Enseñanza religiosa
1983-20184

73.-
Reseña Bíblica
Asociación Bíblica Española
1994 

74.-
Revista de Espiritualidad
Espiritualidad carmelitana
1943 

75.-
Revista de Fomento Social
Ciencias sociales (Jesuitas)
1946-20193

76.-
Revista de Occidente
Cultura
1963 

77.-
Revista de Pastoral Juvenil
Pastoral juvenil
1981-20184

78.-
Rev. Esp.Derecho Canónico
Derecho Canónico
1946 

79.-
Rev. Esp. de Investigaciones
Sociología
1979-20143


Sociológicas (REIS)

80.-
Rev. Esp. de Pedagogía
Educación
1943 

81.-
Rev. Esp. de Sociología
Sociología
2001-20143

82.-
Rev. Int. de Sociología
Sociología
1943-20153

83.-
Rev. Lat. de Teología
Teología (UCA)
1984 

84.-
Revue Biblique
Biblia (Jerusalén)
1922 

85.-
Revue de Droit Canonique
Derecho Canónico
1952 

86.-
Rev.Théologique de Louvain
Teología (Bélgica)
1981 

87.-
Ríos, Los
Misiones Diocesanas
1986 

88.-
Sal Terrae
Pensamiento cristiano
1912-20154

89.-
Salmanticensis
Fac. de Teología (Salamanca)
1954 

90.-
Scripta Theológica
Fac. de Teología (Navarra)
1988-20194
91.-
Selecciones de Teología
Fac. de Teología (Barcelona)
1962 

92.-
Seminarios
Ministerios
1955 

93.-
Signo
Acción Católica General
2006-20194
94.-
Sinite
Catequesis
1970 

95.-
Sistema
Sociología
1981 

96.-
Stimen der Zeit
Fac. de Teología (Frankfurt)
1994 

97.-
Studia Moralia
Cuestiones morales
1993 

98.-
Surge
Espiritualidad sacerdotal
1968 

99.-
Vida Nueva
Información religiosa y general
1981 

100.-
Vida Religiosa
Espiritualidad claretiana
1954 

101.-
Vida Religiosa. Boletín
Espiritualidad claretiana
1972 

102.-
21 RS
Pensamiento cristiano
2007 


ÍNDICES

ÍNDICE DE AUTORES
ADORNO, Theodor W.: (183)

AGAMBEN, Giorgio: (15)

AGNOLI, Nicola: (40)

AGUILERA, Bernardo: (20)

ALEXANDER, Jeffrey C.: (135)

ÁLVAREZ, Juan José: (184)

ARIZMENDIARRIETA, J. María: (152) (152)

ARRIETA HERAS, Begoña: (7)

AUGÉ, Marc: (161)

AUGUSTÍN, George: (56) (113)

BARRIOCANAL GÓMEZ, José Luis: (131)

BATISTA FERNÁNDEZ, María Victoria: (167)

BAUTISTA, José María: (125)

BAYER, Oswald: (29)

BÉJAR, Helena: (136)

BÉJAR BACAS, José Serafín: (92)

BERMEJO RUBIO, Fernando: (186)

BERMEJO BARRERA, José Carlos: (66)(185)

BERNABÉ UBIETA, Carmen: (45)

BILBAO ARÍSTEGUI, Pablo: (179)

BOFF, Leonardo: (30)

BONETE PERALES, Enrique: (21)

BOROBIO, Dionisio: (109)

BORRAS, Alphonse: (90)

BOSCH, Esperanza: (134)

BOTTI, Alfonso: (187)

BUCKLEY, Nicolás: (144)

CACHO NAZÁBAL, Ignacio (S.I.): (31)

CALDERÓN MARTÍNEZ, Severino: (119)

CALVO PÉREZ, Roberto: (112)

CANDIDO, Dionisio: (37)

CANTAVELLA, Juan: (180)

CAPRI, Marco: (50)

CARMONA, Francisco: (122)

CASAÑ MOYA, Rafael: (159)

CASTILLO MORENO, Ana Mª: (168)

CHOMSKY, Noam: (153)

CÍRCULOS DE ENCUENTRO MARISA MO-


RESCO (1º): (78)

CLAASSENS, Juliana: (41)

CODINA, Víctor (S.I.): (2) (79)

COMISIÓN EPIS. DOCTRINA DE LA FE: (93)

COMPTE, Mª Teresa: (102)

CONGRESO TRINITARIO INT. (11º): (59)

CONGRESO NACIONAL DE MISIONES (2019): (114)

CRESPO, Luis Fernando: (72)

DELPINI, Mario: (107)

DEPALMA, Paula: (111)

DOMÍNGUEZ MORANO, Carlos (S.I.): (18)

DOMÍNGUEZ PRIETO, Xosé Manuel: (19)

DUCH ÁLVAREZ, Lluís: (162)(163)(164)

ECO, Umberto: (169)

ELZO IMAZ, Javier: (124)

EQUIPO DEUSTO VALORES SOCIALES:


(137)

EQUIPO DE REFLEXIÓN "DIÁLOGOS EN PASTORAL JUVENIL": (115)

ERASMO DE ROTTERDAM: (8)

ESPEJA, Jesús (O.P.): (54)

ESPINAL, Luis (S.I.): (76)

ESTEBAN BARA, Francisco: (22)

ESTRADA LÓPEZ, Bruno: (188)

FEITO GRANDE, Lydia: (23)

FERNÁNDEZ BUEY, Francisco: (9)

FERNÁNDEZ BARREIRO, Manel: (170)

FERRAJOLI, Luigi: (157)

FERRÁNDEZ ZARAGOZA, Napoleón: (46)

FISCHER, Irmtraud: (41)

FLAQUER, Jaume (S.I.): (5)

FOLIFACK D., Conrad A.: (35)

FRANCISCO (Papa): (94)(95)(96)(97)(98)(120)

GABBAY, Ur: (39)

GALLEGO, José Luis: (165)

GARCÍA-HUIDOBRO, Tomás: (49)

GÓMEZ RINCÓN, Carlos Miguel: (32)

GONZÁLEZ BUELTA, Benjamín (S.I.): (80)(81)

GONZÁLEZ FAUS, José Ignacio (S.I.): (47)

GONZÁLEZ HERRERO, Marta: (189)

GONZÁLEZ RODRÍGUEZ, Juan Jesús: (138)

GRANADOS ROJAS, Juan Manuel (S.I.): (38)

GRAY, John: (33)

GULLÓN, Pedro: (166)

HAN, Byung-Chul: (14)(139)

HILLESUM, Etty: (171)

HOLLAND, Tom: (123)

HUSSERL, Edmund: (24)

INNERARITY, Daniel: (16)(145)

INOGÉS SANZ, Mª Cristina: (118)

IRUÑA ETA TUTERA, BILBAO, DONOSTIA

 ETA GASTEIZKO GOTZAINAK: (99)

JIMÉNEZ LOZANO, José: (172)(173)

JORNADAS DE TEOLOGÍA (50ª): (55)

KASPER, Walter: (56)

LAGUNA, José: (3)(160)

LARRÚ, José María: (82)

LESSENICH, Stephan: (140)

LECAROS, Juan Alberto: (20)

LLUCH FRECHINA, Enrique: (154)

LÓPEZ BAEZA, Antonio: (73)(84)

LÓPEZ-BARALT, Luce: (83)

LÓPEZ ROMO, Raúl: (146)

LOUZAO, Joseba: (122)

LOZANO, Josep M: (75)

LUBAC, Henri de (S.I.): (85)

LUCIANI, Rafael: (102)

MADRIGAL, Santiago(S.I.): (103)

MALENO GARZÓN, Helena: (147)

MANRESA., Fernando (S.I.): (77)

MÀRIA SERRANO, Josep F. (S.I.): (68)

MARTÍN, Francisco José: (10)

MARTÍNEZ HOYOS, Francisco: (133)

MARTÍNEZ OCAÑA, Emma: (67)

MASOBRO, David, Retales de sus vidas: (108)

MAZZINGHI, Luca: (36)

MELLO, Anthony de (S.I.): (69)

MELLONI RIBAS, Javier: (74)

MENDONÇA, José Tolentino: (70)

MEUSER, Bernhard: (57)

MONTERO, Feliciano: (122)

MÜLLER, Gerhard Ludwig: (51)

MUÑOZ DE BUSTILLO, Rafael: (155)

NAVARRO, Mercedes (M.C.): (48)

OBISPOS DE PAMPLONA Y TUDELA, BILBAO, SAN SEBASTIÁN Y VITORIA: (100)

ODEN, Thomas C.: (53)

OLMI, Véronique: (174)

ORÍGENES: (127)

ORIOL DE BARCELONA, Josep: (110)

ORLOV, Andrei: (49)

OTÓN CATALÁN, Josep: (86)

PADILLA, Javier: (166)

PANGRAZZI, Arnaldo: (116)

PAOLIS, Velasio de (P.S.S.C.): (158)

PASCAL, Blaise: (11)

PASCUAL GARCÍA, José Ramón: (64)

PAU, Antonio: (126)

PEREA, Joaquín: (104)

PÉRENNÈS, Jean Jacques: (39)

PEREZ GALDOS, Benito: (175)

PESSOA DA SILVA PINTO, Leonardo: (37)

PIKAZA, Xabier: (43)

POLLIN, Robert: (153)

PONT. CONSEJO PARA LA PASTORAL DE

LOS EMIGRANTES: (101)

PORCEL LÓPEZ, Sergio: (141)

PORTILLO TREVIZO, Daniel: (130)

PRAT, Ramón: (58)(91)

PRIETO MENDAZA, Jesús: (148)

PUIGDOLLERS, Rodolf: (106)

QUINTANA, Antonio: (87)

RABATÉ, Jean-Claude: (181)

RABATÉ, Colette: (181)

RAMÓN SOLANS, Francisco Javier: (132)

RAVASI, Gianfranco: (42)(62)

REAS: (156)

RICHI ALBERTI, Gabriel: (117)

RICOEUR, Paul: (1)

RIOJAS GARZA, Mariana: (25)

RIVAS REBAQUE, Fernando: (128)

RIVERA, Antonio: (190)

ROMERO BUCCICARDI, Pablo: (88)

ROMERO CUEVAS, José Manuel: (12)

ROSA, Hartmut: (142)(143)

RUFAT, Hélène: (176)

SALA, Rossano: (121) 

SALVARANI, Brunetto: (60)

SÁNCHEZ NAVARRO, Luis: (46)

SANDEL, Michael J.: (26)

SARIEGO, J. Díaz: (54)

SCHIAVONE, Aldo: (191)

SCHMEMANN, Alexander: (63)

SEEWALD, Michael: (52)

SEEWALD, Peter: (182)

SEIJAS DE LOS RÍOS, Guadalupe: (44)

SERRA DE MANRESA, Valentí: (110)

SILVESTRE, María: (137)

SIMPOSIO INTERNACIONAL DE TEOLOGÍA


DEL SACERDOCIO (31º): (105)

SLOTERDIJK, Peter: (34)

TAMAYO-ACOSTA, Juan José: (12)

TATAY, Jaime (ed.): (89)

TORRALBA, Silvia: (4)

TORRE DÍAZ, Javier de la: (27)

TRAVERSO, Enzo: (149)

TRIGO, Tomás: (65)

TRIGO, Pedro: (61)

URRUTIA ABAIGAR, Víctor: (177)

VALDÉS, Erick: (20)

VALLEJO, Irene: (178)

VATTIMO, Gianni: (13)

VELASCO SESMA, Angélica: (28)

VERA, José María: (6)

VIDAL FERNÁNDEZ, Fernando: (71)

VILLACAÑAS BERLANGA, José Luis: (150)

ZIZEK, Slavoj: (17)



INDICE GENERAL

LIBROS ADQUIRIDOS
0. GENERALIDADES..................................................................................................2
1. FILOSOFÍA………...................................................................................................3

2. RELIGIÓN. TEOLOGÍA...........................................................................................5


2. OBRAS GENERALES .................................................................................5


21. TEOLOGÍA NATURAL ...............................................................................5


22. BIBLIA ........................................................................................................5


23. TEOLOGÍA DOGMÁTICA...........................................................................6


24. TEOLOGÍA MORAL. PRÁCTICA RELIGIOSA ..........................................8


25. TEOLOGÍA PASTORAL ............................................................................9


26. IGLESIA CRISTIANA EN GENERAL .......................................................10

27. HISTORIA GENERAL DE LA IGLESIA ... ...............................................12

28. IGLESIAS CRISTIANAS ..........................................................................12

29. RELIGIONES NO CRISTIANAS …………………………………...............13
3. CIENCIAS SOCIALES…………............................................................................14
5. CIENCIAS PURAS, EXACTAS Y NATURALES……….........................................16
6. CIENCIAS APLICADAS………………………………………………………………  16

8. LINGÜÍSTICA. FILOLOGÍA. LITERATURA………................................................17
9. GEOGRAFÍA. HISTORIA………............................................................................17

REVISTAS
LISTA DE LAS REVISTAS VIVAS
..................................................................20

ÍNDICES
ÍNDICE DE AUTORES
....................................................................................24
ÍNDICE GENERAL
..........................................................................................27

